

No. of Printed Pages : 7

EEC-010

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2020

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *The paper consists of three Sections A, B, C.
Attempt the questions as per instructions
given in each Section.*

Section—A

(Long Answer Type Questions)

Attempt any *two* questions from this Section.

$2 \times 20 = 40$

1. Explain value added technique of estimating national income. Using suitable examples, indicate the sector in which value added method is mainly used.

P. T. O.

2. What are the different types of consolidated accounts ? How are the consolidated accounts of a nation presented ?
3. What is meant by capital formation ? Discuss its importance and point out the difference between Gross and Net Capital formation. Briefly discuss the relationship between investment and growth in an economy.
4. What is economic welfare ? How do you measure it ? How does Human Development Index help in measuring economic welfare ?

Section—B

(Medium Answer Type Questions)

Attempt any *four* questions from this Section :

$$4 \times 12 = 48$$

5. What difficulties are encountered in India while estimating national income ?

6. Describe the main approaches to environmental accounting.
7. What special problems do you face in estimating contribution of agricultural sector to the national income ? Explain.
8. What do you understand by inflows of foreign capital ? Discuss various forms of such capital inflows.
9. Why do we need to update the SNA system of accounts ? What are the various suggestions put forward to update SNA system ?
10. What is the purpose of classification of economic activities ? Explain the classification of transactions relating to flow of income.

Section—C**(Short Answer Type Questions)**

11. Explain any *three* of the following concepts :

3 × 4 = 12

- (a) Input-Output Accounts
- (b) Green Index
- (c) Non-financial flows
- (d) Transfer payments.

ई. ई. सी.-010

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई. ई. सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न पत्र के तीन खण्ड हैं—'क', 'ख', 'ग'। प्रत्येक खण्ड से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

खण्ड—'क'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से कोई दो प्रश्न हल कीजिए :

2 × 20 = 40

1. राष्ट्रीय आय के आकलन की मूल्य वृद्धि विधि समझाइए। उपयुक्त उदाहरणों का प्रयोग कीजिए। यह भी बताइए कि इस विधि का प्रयोग मुख्यतः किस उत्पादक क्षेत्र में किया जाता है ?

2. विभिन्न प्रकार के समेकित खाते क्या हैं ? एक राष्ट्र के समेकित खातों को किस प्रकार प्रस्तुत किया जाता है?
3. पूँजी निर्माण का क्या अर्थ है? इसका महत्व बताते हुए 'सकल' और 'निवल' पूँजी निर्माण में भेद कीजिए। एक अर्थव्यवस्था में निवेश और संवृद्धि में सम्बन्ध पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
4. आर्थिक क्षेत्र क्या है? आप इसे कैसे मापते हैं? मानव विकास सूचक आर्थिक क्षेत्र के मापन में कैसे सहायक होता है?

खण्ड—'ख'

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से कोई चार प्रश्न हल कीजिए :

$$4 \times 12 = 48$$

5. भारत में राष्ट्रीय आय के आकलन में क्या कठिनाइयाँ आती हैं?
6. पर्यालेखांकन की मुख्य विधियों का वर्णन कीजिए।
7. राष्ट्रीय आय में कृषि क्षेत्र के योगदान के आकलन में किन विशेष समस्याओं का सामना होता है? व्याख्या कीजिए।

8. विदेशी पूँजी के अंतरवाह से आप क्या समझते हैं? ऐसे पूँजी अंतरवाहों के मुख्य स्वरूप पर चर्चा कीजिए।
9. हमें SNA लेखा पद्धति के अद्यतनीकरण की आवश्यकता क्यों है? इस कार्य हेतु दिए गए विभिन्न सुझाव क्या हैं?
10. आर्थिक गतिविधियों के वर्गीकरण का क्या उद्देश्य है? आय के प्रवाह सम्बन्धी विनियमों का वर्गीकरण समझाइए।

खण्ड—'ग'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए : 3 × 4 = 12
 - (क) आदान-उत्पाद खाते
 - (ख) हरित सूचक
 - (ग) गैरवित्तीय प्रवाह
 - (घ) अन्तरण आय